

Ai sensi dell'art.151 del testo unico degli enti locali n. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria per come segue:

INTERVENTO	<input type="checkbox"/> Prenotazione <input type="checkbox"/> Impegno	€
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____

li 14.12.15

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to A. Colletto

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
E/O DEL SERVIZIO

F.to M.Gattuso

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to G.Schembri

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo per quindici giorni consecutivi

Li 17.12.15

Il Segretario Comunale

F.to G. Schembri

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, li 17.12.15



IL RESPONSABILE DEL SETTORE



COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA

Provincia Palermo

SETTORE LAVORI PUBBLICI

## DETERMINAZIONE

N° 698/2015 del Registro

Settore: Lavori Pubblici

OGGETTO: Liquidazione incentivo ai sensi dell'art. 92 comma 5 del D.Lgs.n.163/2000 e s.m.i. relativamente ai lavori di realizzazione ed adeguamento di locali da destinare ad asilo nido.  
CUP:G69H10000060006 -.

L'anno duemilaquindici, il giorno diecimille, del mese di dicembre,  
nella sede Comunale,

### IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che in materia di organizzazione e gestione degli uffici e servizi comunali, a seguito dell'entrata in vigore della L.R. 23/98 che ha recepito nell'OREL l'art. 6 della L. 127/97, come modificato dalla L. 191/98, valgono i seguenti principi di Legge:

"Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti che si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo spettano agli organi elettivi, mentre la gestione amministrativa è attribuita ai dirigenti". (art. 51, comma 2, L. 142/90);

"Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione di atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, che la Legge e lo statuto espressamente non riservino agli organi di governo dell'Ente. Sono ad essi attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico". (art. 51, comma 3)

- ✓ Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale N° 160 del 14/09/2000 preceduto dalla deliberazione dei criteri generali da parte del Consiglio Comunale (atto N° 60 del 29/11/1999);
- ✓ Visto il D.Lgs. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni;
- ✓ Visto il nuovo ordinamento professionale dei dipendenti EE.LL. del 31/03/1999;
- ✓ Visto il nuovo C.C.N.L. EE.LL. dell'01/04/1999;
- ✓ Accertata la competenza del responsabile del Settore per l'adozione del provvedimento in oggetto.

## Premesso

**Che** in data 02/03/2009 l'Amministrazione Comunale ha presentato istanza di finanziamento all'Assessorato Regionale alla Famiglia, delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali, per cui intende partecipare al bando per la presentazione di progetti destinati all'implementazione del servizio di asili nido e micro nido ai sensi dell'art. 1 commi 1250, 1260 e 1261 della legge n. 296/2006, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia, n° 56 del 05/12/2008;

**Che** il comune di Castronovo di Sicilia è stato inserito nella graduatoria per la realizzazione di micro nido e successivamente con nota ;

**Che** il suddetto Assessorato con nota n. 3479 del 28/04/2010 comunicava che con D.D. n. 770 del 16/10/2010 era stato approvato un piano di finanziamento in cui era compresa la realizzazione di un asilo nido;

**Che** successivamente con D.D. n. 1508 del 18/10/2013 ammetteva a contributo il progetto sopraccitato;

**Che** la somma assegnata a questo comune è di €567.588,51 oltre il cofinanziamento comunale di €52.248,81 e di €147.000,00 di contribuzione per spese di gestione per i primi tre anni;

**Che** i lavori di che trattasi, a seguito di asta pubblica, sono stati aggiudicati alla ditta Gruppo Venere, Via Nazionale di Vallelunga Pratameno, giusto contratto di appalto del 21/07/2015 n. 81 di rep, registrato a Lercara Friddi il 7/08/2015 al n. 87, per un importo complessivo di €313.738,12 avendo offerto un ribasso del 36,7967% sull'importo a base d'asta di €316.476,63;

**Che** a seguito del ribasso d'asta il quadro economico è stato rimodulato nel modo seguente:

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI GARA		
<b>PER LAVORI</b>	€	430.191,08
Importo delle spese complessive di sicurezza (SCS) non soggette a ribasso	€	12.474,79
Costo della manodopera non soggetta a ribasso	€	101.239,66
Lavori a base d'asta	€	316.476,63
Ribasso del 36,7967%	€	116.452,96
Importo netto	€	200.023,67
Importo contrattuale	€	313.738,12
	€	313.738,12
<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>		
Imprevisti 10% su A	€	43.019,11
Iva 10% su A	€	31.373,81
Competenze tecniche	€	60.365,77
Oneri previdenziali 4% (su 60,365,77)	€	2.414,63
Oneri fiscali 22% (su 60,365,77+2,414,63)	€	13.811,69
Competenze di cui all'art. 92 comma 5 per RUP e collaboratori come da regolamento comunale	€	6.194,75
Accantonamenti di cui all'art. 133 del D.Lgs. n. 163/2006 (<1% di A)	€	3.951,91
Accantonamento art. 10 D.P.R.S. 13/2012 (3% di A)	€	12.905,73
Oneri conferimento a discarica	€	3.613,54
Oneri per parere sanitario	€	350,00
<b>SOMMANO A DISPOSIZIONE</b>	€	178.000,95
		<b>€ 178.000,95</b>
<b>TOTALE PROGETTO</b>		<b>€ 491.739,07</b>
economie derivanti dal ribasso e oneri riflessi	€	128.098,25
		<b>€ 128.098,25</b>

**Che** il progetto di che trattasi è stato finanziato con fondi comunitarie, il cui crono programma degli stessi, prevede la conclusione e la rendicontazione dei lavori entro il 31 Dicembre c.a.;

**Che** i lavori sono stati consegnati alla ditta aggiudicataria in data 24/08/2015 e gli stessi hanno avuto inizio in data 1/09/2015;

**Che** tra le somme a disposizione dell'Amm.ne del quadro economico del progetto sono state previste le somme per la liquidazione dell'incentivo spettante al RUP e collaboratori, ai sensi dell'art. 92, comma 5 del D.Lg.vo n. 163/2006 e s.m.i. per €6.194,75;

**Che** con Determina di G. C. n.659 del 10/12/2015 è stato liquidato un primo acconto di €5.000,00 al RUP e collaboratori;

**Che** è stato predisposto un secondo acconto e che l'importo da liquidare è pari ad €1.000,00

**Che** l'assessorato finanziatore, a seguito di richiesta, ha emesso mandato a favore di questo comune giusto sottoconto informatico n. 1460 del 3/11/2015 per l'importo di €398.568,52;

**Ritenuto** di procedere alla liquidazione di che trattasi;

**Visti** il Regolamento Comunale e il D.lgs 163/2006 e successive modificazioni;

## SI PROPONE DI DETERMINARE

- ✓ Di liquidare la somma di €1.000,00 al RUP e collaboratori come da prospetto allegato alla presente per incentivo, ai sensi dell'art. 92, comma 5 del D.Lg.vo n. 163/2006 e s.m.i. per i lavori di realizzazione ed adeguamento di locali da destinare ad asilo nido;
- ✓ Di dare atto che la realizzazione dell'opera trova copertura finanziaria giusta D.D. n. 1508 del 18/10/2013 e che la somma accreditata a questo comune è di €398.568,52;
- ✓ Di imputare la spesa complessiva di €1.000,00 all'intervento:20640/1 del bilancio corrente.